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ABSTRAKT:

Tato práce je zaměřená na zjištění vztahů a postojů žáků vybraných středních škol

k tématice správné výživy, pohybových aktivit a užívání návykových látek. Teoretická část

práce obsahuje základní poznatky zkoumaných témat. V praktické části práce je popsán a

vyhodnocen dotazníkový průzkum, který byl proveden na vybraných středních školách.

Pro možné zlepšení zjištěných nedostatků byl navržen celoškolní projekt.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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ABSTRACT:

This thesis is focused on finding relations and attitudes of students of selected secondary

schools on the topic of proper nutrition, physical activities and use of addictive substances.

The theoretical part contains basic knowledge of the topics. The practical part of the thesis

describes and evaluates the questionnaire survey, which was carried out at selected

secondary schools. A whole-school project was designed to improve the identified

shortcomings.
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Úvod

Výživa a zdravá strava jsou v posledních letech mnohokrát a rozličně skloňované

pojmy. Existují spousty poradenských center i soukromých klinik zaměřujících se na

pomoc v boji s nadváhou či obezitou, což je zajisté chvályhodné. Přesto však mívají lidé

často problémy přijmout rady ohledně stravování, jelikož se jedná o součást životního

stylu, pro mnohé dosti intimní. Také ve sdělovacích médiích i v odborných publikacích je

nespočet informací, napovídajících jak zdravě hubnout a jak pečovat o svou tělesnou

schránku po všech stranách. Proč přesto vidíme stále více lidí trpících nadváhou či

obezitou? Už naše civilizace tak moc zpohodlněla a zapomněla, jak správně jíst a jak

důležitý je pro člověka pohyb? Můžeme buď upadnout do letargie, rezignovat, říci si –

nějak to dopadne. Anebo můžeme děti už od školních lavic vést k tomu, aby věděli, jak o

svoje tělo i svého ducha správně pečovat, vštípit jim to, co v dospělosti využijí se

samozřejmostí, jako jsou vyjmenovaná slova nebo násobilka, a budou tyto vlastnosti a

vědomosti předávat dalším generacím.

V době kvalitní lékařské péče už nám nehrozí ani tak choroby, které ničily světovou

populaci v minulých staletích, jako spíše choroby civilizační a metabolické, obezita,

diabetes, ateroskleróza a poruchy pohybového aparátu. Všem těmto onemocněním lze

v drtivé většině případu předcházet právě dodržováním správných návyků v životním

stylu. A kde jinde s prevencí těchto onemocnění začít, než právě ve školách?

Tato práce se zabývá vybranými aspekty životního stylu, konkrétně správnou

výživou a pohybovými aktivitami, a kterak jsou vnímány žáky vybraných středních škol.

Cílem práce je zjistit informace o vztazích žáků tříd se standardním gymnaziálním

zaměřením a žáků tříd se sportovním zaměřením k vybraným faktorům zdravého životního

stylu, tedy ke správné výživě, pohybovým aktivitám a návykovám látkám, a na základě

těchto informací navrhnout případnou intervenci.

V teoretické části jsou popsány základy správného stravování pro běžnou

dospívající populaci a pro intenzivněji sportující jedince. Je zde zmíněna fyziologie
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pohybové zátěže coby činitele ovlivňujícího složení a funkčnost těla, stejně jako

problematika konzumace návykových látek.

Praktická část této práce je zaměřena na získání informací ohledně vztahu ke

správné výživě, k pohybovým aktivitám a jejich vzájemná korelace, zjištění obliby

návykových látek ve zkoumaném vzorku a zjištění postojů žáků k vyučovacím předmětům

Výchova ke zdraví a Tělesná výchova. K zajištění těchto informací posloužil strukturovaný

dotazník.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika adolescentního věku

1.1 Sebepojetí / Body image v období adolescence

Sebepojetím bývá označována poznávací složka vědomí, jedná se hlavně o

poznatky a přesvědčení o sobě samém (Fialová, Krch, 2012). Jako lidé se od ostatních

živočichů odlišujeme dvojím vztahem k vlastnímu Já. Jedna část je poznávací (já

poznávám a hodnotím), druhá je současně objektem pozorování a hodnocení. Vše, co

člověk vztahuje k vlastnímu Já a jak se projevuje navenek, ovlivňují jednak vrozené

dispozice, ale také interpersonální, kulturní a sociální vlivy. Podstatnou roli zde hraje

osobní a sociální identita, duševní zdraví, celková vyrovnanost, životní spokojenost a

vědomí smysluplnosti existence (Fialová, Krch, 2012).

V období adolescence se značně mění sebepercepce i hodnocení okolí. V myšlení

člověk používá více abstraktních a hypotetických termínů, vyjadřuje vlastní postoje,

hodnotí vlastní osobnost, začíná uvažovat o hypotetických situacích. Adolescent je

schopen a ochoten se charakterizovat krom kladných vlastností i těmi zápornými, ačkoliv

kladné vlastnosti většinou převládají a jsou těmi důležitějšími. Tato etapa v životě jedince

je vystižena větou „Jsem to, čemu věřím“ (Vágnerová, 1999).

Spokojenost člověka se sebou samým značně ovlivňuje jeho chování navenek. Na

míru aktivity má vliv pocit výše vlastní hodnoty, důležitosti, výkonnosti, přitažlivosti apod.

Důležité je, jak se jedinec dívá sám na sebe, jak o sobě přemýšlí a jak vnímá, že o něm

přemýšlí ostatní (berme v potaz fyzický zevnějšek, psychické vlastnosti, chování, ale i to,

co mu patří jakožto majiteli, tedy hmotné statky).

Uvažujeme-li tělesný zevnějšek, jedná se o atribut, který je pro adolescenta velmi

důležitý (narcistní zaměření), protože tělo je podstatný komunikační prostředek a vypovídá

jak o sociálním statutu jedince, tak o jeho atraktivitě pro okolí. Vnější vzhled je důležitou

součástí sebehodnocení a vzhledem k tomu, že se jedná o období tzv. vztahové intimity,

jde také o prvek upoutání pozornosti opačného pohlaví (Vágnerová, 1999).
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Posuzování vzhledu je do značné míry ovlivňováno módními trendy a vrstevníky a

velký vliv zde mohou mít i masmédia a reklamní propagace. Pro tento věk je také typické

zdobení těla, často hraničící se sebepoškozováním. Jedná se např. o poruchy stravování

(mentální anorexie, bulimie), cílený nárůst svalové hmoty s pomocí různých preparátů,

piercig, tetování aj. (Fialová, Krch, 2012).

Zdraví v této věkové skupině nebývá považováno za důležité, zejména proto, že je

ještě chápáno jako samozřejmé. Mladí lidé bez zdravotních problémů nejsou příliš

motivováni k činnostem pro zdraví a nepřikládají důsledky činnostem zdraví ohrožujícím

(kouření, pití alkoholu aj.), jejichž dopad leží v daleké budoucnosti (Fialová, Krch, 2012).

Problematiku sebepojetí u středoškolské mládeže měl za úkol zmapovat výzkum

realizovaný L. Fialovou na pracovišti UK FTVS v letech 1992 až 1999. Jelikož většina

zahraničních zdrojů klade v tematice věnované vlastnímu tělu zvýšený důraz především na

populaci dospívajících dívek, byla tato studie zaměřena právě na tuto skupinu, pro kterou

je také typické ovlivňování zvenčí, tedy potřeba líbit se, být druhými akceptován a

uznáván. Pro porovnání pak byla studie rozšířena i na mužskou populaci stejného věku se

stejným počtem respondentů. Výsledky ukázaly, že tělesné sebepojetí může být výrazným

motivačním činitelem a mládež je ochotna měnit své pohybové i stravovací návyky s cílem

změny svých tělesných proporcí. Osoby hodnotící svůj tělesný typ blízko ideálu měly nižší

hmotnost, nižší BMI, nižší procento tukové vrstvy, vyšší procento ektomorfní

komponenty1 u somatotypu, jsou více introvertované, své tělo hodnotí více pozitivně. Jako

nejdůležitější prostředek ke zlepšení fyzického stavu pokládají pohybovou aktivitu.

K negativnímu sebehodnocení se přiklánějí nejčastěji osoby subjektivně odhadující velké

rozdíly mezi vnímaním vlastního těla a předpokládanou ideální postavou. Tito jedinci

vykazují největší snahu o korekci postavy, a to všemi dostupnými prostředky, tedy

pohybovou aktivitou, ale i skrze redukční diety a pasivními prostředky, mezi které patří

nejrůznější tablety, krémy či vibrační přístroje.

1 Ektomorfní komponenta podle typologie somatotypu Heathové a Cartera
vyjadřuje relativní linearitu a stupeň podélného rozložení tělesné masy, tedy hlavně

[…]


jak probíhá plnění stanovených plánů

Po uplynutí jednoho týdne se partneři vymění, Tvůrce příjemce převezme roli

Příjemce a naopak.

3. Časový harmonogram projektu

Den 1 – Přednášky zaměřené na témata: Základy výživy, Fyziologie výživy,

Tvorba individuálního stravovacího plánu.

- V tento den budou tvůrcům vybráni jejich příjemci, aby měli oba dostatek času

na seznámení a zjištění potřeb svého protějšku.

Den 2 – Workshopy na téma: Tvorba individuálního stravovacího plánu se

zaměřením na určité cíle příjemce (redukce hmotnosti, zvýšení výkonnosti sportovce,

zvýšení svalového objemu apod.).

Den 3 – Přednáškový zaměřené na téma: Rozdělení sportovních aktivit dle efetku

na příjemce, Zdravotní pohybové aktivity, Redukce hmotnosti, Posilování ke zvýšení

svalové síly nebo svalového objemu.
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Den 4 – Workshopy na téma: Tvorba individuálního tréninkového plánu s ohledem

na cíle příjemce.

Den 5 – Tvorba stravovacích a tréninkových plánů na základě nabytých znalostí a

dokumentů, dodaných externími vyučujícími. Třídní učitelé, kteří se v minulých dnech

také účastnili přednášek a workshopů, budou žákům k dispozici s případnými korekcemi a

pomocí. Na závěr proběhne konzultace vytvořených plánů ve skupinách, což tvůrcům dodá

další nápady, případně podněty k opravě plánu.

Den 6-10 – Předání vytvořených plánů příjemcům, zahájení jejich aktivního plnění.

Nedílnou součástí aktivit bude pro příjemce každodenní zpětná vazba tvůrci stravovacího

a tréninkového plánu a pro tvůrce zase kritický pohled na vlastní vytvořené plány

s ohledem na jejich případné upravení.

Den 11-15 – Výměna rolí Tvůrců a Příjemců. Následuje stejný průběh jako

v předchozím bodě.

Výstupní část projektu

Den 16 – Práce ve třídách, shrnutí poznatků žáků získaných v rolích Příjemců a

Tvůrců. Cílem tohoto dne by měla být výměna informací, posouzení jejich relevance a

finální výběr informací pro závěrečný výstup. Žáci si vyberou formu prezentace výsledků

a za podpory třídního učitele ji zpracují.

Den 17 – Prezentace výsledků jednotlivých tříd, která bude celoškolní a proběhne

buď v reprezentačních prostorách školy nebo v blízkém kulturním centru, kde bude

k dispozici výpočetní technika na projekci prezentací.
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4. Evaluace projektu

Pro zhodnocení efektivity, splnění cílů a dopadu projektu na uvažování žáků a

ovlivnění jejich vztahu ke stanoveným tématům se nabízí využití dotazníku podobného

nebo stejného, jaký byl použit pro získání informací v praktické části této práce. Dotazník

se zadá žákům před započetím projektu a po jeho ukončení. Z rozdílů, které z těchto dvou

fází zkoumání vyplynou, by mělo být patrno, do jaké míry a v jakém směru projekt žáky

ovlivnil.

Po ukončení projektu se také může zadat žákům úkol k napsání eseje, ve které

popíší jejich vlastní myšlenkový a dovednostní vývoj, způsobený účastí v projektu,

přičemž práce s potenciálně největším přínosem mohou být prezentováni například

prostřednictvím školního časopisu.

5. Závěr projektu

Po absolvování tohoto projektu by měli žáci změnit svůj pohled a přístup

k problematice výživy a sportovních aktivit. V průběhu se jim budou v reálném čase do

rukou dostávat informace o postojích jiného člověka ohledně konkrétních pohybových

činností, v jejichž souvislostech by si Tvůrci měli uvědomovat individualitu každého

člověka, vhodnost či nevhodnost určitých pohybových aktivit pro určité skupiny lidí,

výhody a nevýhody rozličných pohybových činností, klady správné výživy v souvislosti

s ideální pohybovou aktivitou a nevýhody nesprávného stravování v podobě fastfoodů a

slazených limonád.

Projekt byl navržen v návaznosti na informace popsané v praktické části této práce.

Jelikož dílčích nedostatků bylo zjištěno více, než by bylo možné v jednom projektu

kvalitně napravit, bylo by vhodné vytvořit další projekt např. na téma drogové

problematiky a zdravého životního stylu.
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Závěr

Zdravý životní styl se pro mnohé lidi stává podstatnou náplní jejich života. Spousta

jich však v důsledku spěchu, který je typický pro dnešní dobu, zapomíná, že by se měli o

svou tělesnou schránku patřičně starat. Tato práce se zabývá tématy životního stylu

středoškolské mládeže, které lze poměrně snadno ovlivnit a správně volenou intervencí pak

v dospívajících mladých lidech vypěstovat pozitivní přístup k celoživotní péči o své tělo i

mysl. Tito lidé mají šanci nejen být sami se sebou spokojení, mohou také v budoucnu

ušetřit spoustu trápení sobě a svým blízkým stejně jako finanční výdaje na různé druhy

léčby, jdoucích z jejich vlastní kapsy i ze státní pokladny.

Cíle této diplomové práce spočívají ve zjištění aktuálních problémů ve výseči

zdravého životního stylu dospívající mládeže, se kterými je možné se v dnešní době nejvíce

setkat a v návrhu jejich nápravy formou celoškolního projektu. Konkrétně se jedná o

témata správné výživy, pohybových aktivit a užívání návykových látek. Práce, kromě výše

zmíněných témat, popisuje také kurikulární dokumenty pro standardní gymnázium a pro

odborné vzdělávání se zaměřením na učivo Výchovy ke zdraví (Péče o zdraví) a Tělesné

výchovy. V teoretické části práce jsou tato témata popsána tak, jak o nich hovoří odborná
