HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Autor/ka magisterské práce

Bc. Ondřej Vanya

Název magisterské práce

Vztahy žáků vybraných středních škol k určitým aspektům životního stylu

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <i>x</i> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autor se v diplomové práci zabývá problematikou vztahu kvality stravování a provozování pohybových aktivit u adolescentů. Praktická část popisuje výzkumné šetření provedené mezi žáky vybraných středních škol, v němž autor zjišťuje korelaci vztahu k výživě a pohybovým aktivitám u žáků tříd sportovně zaměřených a žáků tříd standardních. Výstupem práce je návrh projektu, jehož realizace by mohla podpořit výchovu ke zdravému životnímu stylu na středních školách. Sledování problematiky výchovy ke zdraví v úrovni vyššího sekundárního vzdělávání, vč. návrhu projektu, považuji za přínosný krok pro obohacení didaktiky výchovy ke zdraví. Diplomová práce splňuje požadavky na tento typ prací kladené.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

S jakými problémy v oblasti výchovy ke zdraví na středních školách jste se při realizaci výzkumného šetření setkal? Vyjádřete se k výsledkům šetření, v němž předpokládané korelace vztahů k výživě a sportovním aktivitám nebyly potvrzeny. Zhodnoťte postoje ke zdravému životnímu stylu u žáků tříd sportovně zaměřených. Formulujte základní didaktické postupy vhodné pro výchovu ke zdraví v úrovni vyššího sekundárního vzdělávání.

Dne:

20.8.2017

Podpis: